132  diário oficial Nº 36.208 Sexta-feira, 25 DE ABRIL DE 2025

Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, contados a partir do
primeiro dia útil subsequente ao término do período de aplicação (Art. 22
- Resolução nº 19.669)
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Secretaria de Administração do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em
24 de abril de 2025
Maria de Lourdes Carneiro Lobato
Secretária de Administração

Protocolo: 1190564

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 43.666, DE 23 DE ABRIL DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Ofício nº 124/2025-GP, protocolizado sob o Expediente
nº 008396/2025.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Militar TEN CEL QOPM ANGELO PONTES SCOTTA para acom-
panhar o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Presidente FERNANDO DE
CASTRO RIBEIRO, no “Evento comemorativo pelos 10 anos da Unidade
Regional do TCE/PA”, no Município de Marabá/PA, concedendo-lhe 1 (uma)
diária e ½ (meia), no período de 10 a 11-04-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1190892
PORTARIA Nº 43.357, DE 22 DE ABRIL DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Expediente nº 000701/2025.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Conselheira ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, ma-
trícula n° 0101359, para participar do curso “A Arte e a Ciência da Oratória
Jurídica”; da cerimônia de entrega do Colar de Mérito; e visita na Ouvidoria
do TCE/SP, em São Paulo/SP, concedendo-lhe 10 (dez) diárias e ½ (meia),
no período de 06 a 16-03-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1190881
PORTARIA Nº 43.771, DE 23 DE ABRIL DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025, e,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 049/2025-ACRI, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 008783/2025.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO REIS GRAIM NETO, Chefe de Gabinete de
Conselheiro, matrícula n° 0101863, para participar do “Evento comemo-
rativo pelos 10 anos da Unidade Regional do TCE/PA”, no Município de
Marabá/PA, concedendo-lhe 1 (uma) diária e ½ (meia), no período de 10
a 11-04-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1190899
PORTARIA Nº 43.770, DE 23 DE ABRIL DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025, e,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 051/2025-ACRI, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 008896/2025.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE LOURDES CARNEIRO LOBATO, Secretária
de Administração, matrícula n° 0101838, para participar do “Evento come-
morativo pelos 10 anos da Unidade Regional do TCE/PA”, no Município de
Marabá/PA, concedendo-lhe 1 (uma) diária e ½ (meia), no período de 10
a 11-04-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1190903
PORTARIA Nº 43.710, DE 23 DE ABRIL DE 2025.
O Vice-Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 045/2025–ACRI, protocolizado sob o
Expediente nº 008528/2025.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Presidente FERNANDO
DE CASTRO RIBEIRO, matrícula n° 0101639, para participar da “Capacita-
ção, orientar é a nossa missão do TCM-PA”, no Município de Paragominas/
PA, concedendo-lhe ½ (meia) diária, no dia de 24-03-2025.
II – DESIGNAR o STEN BM MARCELO RANGEL DE OLIVEIRA CUNHA, ma-
trícula n° 0101384, para participar da “Capacitação, orientar é a nossa
missão do TCM-PA”, no Município de Paragominas/PA, concedendo-lhe ½
(meia) diária, no dia de 24-03-2025.
III – DESIGNAR a servidora, MÁRCIA NAZARÉ SILVA BITAR, Chefe de Ga-

binete de Conselheiro, matrícula nº 0101642, para assessorar o Excelentís-
simo Senhor Conselheiro Presidente FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO, no
referido evento, concedendo-lhe ½ (meia) diária, com o acréscimo de 30%
(trinta por cento) no valor da diária, no dia 24-03-2025.
LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Vice-Presidente

Protocolo: 1190912

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 176/2025/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a edição da PORTARIA nº 43.876, de 23/04/2025,
publicada no DOE/PA de 24/04/2025, que dispõe sobre a compensação do
expediente no Tribunal de Contas do Estado do Pará, em razão do ponto
facultativo de 02 de maio de 2025;
CONSIDERANDO a correlação finalístico-administrativa existente entre
este Órgão Ministerial e aquela Corte de Contas,
RESOLVE:
Art. 1º Adotar, no âmbito do Ministério Público de Contas do Estado do Pará
– MPC/PA, as disposições contidas na PORTARIA nº 43.876, do Tribunal de
Contas do Estado do Pará,
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1190721

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 24/2025/SGCC/DACC/MPC-PA
(PAE 2021/201150)
Altera Fiscal e Designa Gestor de Contrato Administrativo
A Secretária do MPC/PA, no uso de suas atribuições legais concedidas pela
PORTARIA nº 134/2024/MPC-PA,
CONSIDERANDO que a fiscalização e a execução dos contratos
administrativos devem ser acompanhadas por representante da
Administração especialmente designado, a teor do que dispõe o art. 67 §§
1° e 2°, da Lei Federal n° 8.666/93 e as PORTARIAs nº 468/2022/MPC-PA
e nº 605/2024/MPC-PA.
RESOLVE:
Art. 1º Atribuir à chefia do Departamento de Aquisições, Contratos e
Convênios (DACC) e, no seu impedimento, à chefia adjunta, a função de
Gestor do Contrato nº 10/2021/MPC-PA, firmado entre este Ministério
Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50) e a
empresa NP Tecnologia e Gestão de Dados Ltda (CNPJ 07.797.967/0001-
95), tendo como objeto a contratação de 02 (duas) assinaturas para
acesso online, a sistema informatizado de pesquisa de preços praticados
pela administração pública.
Parágrafo único. São atribuições do gestor do contrato: coordenar as
atividades relacionadas à fiscalização técnica e administrativa conforme
o que dispõe o art. 18 c/c Anexo II, da PORTARIA nº 468/2022/MPC-PA.
Art. 2º Designar o servidor SÉRGIO DOS SANTOS CAMPISTA, matrícula nº
200214, e no seu impedimento, o servidor RAPHAEL FERNANDO BRAGA
GONÇALVES, matrícula 200270, respectivamente, para exercer a atribuição
de Fiscal do Contrato nº 10/2021/MPC/PA.
Parágrafo único. Compete ao fiscal acompanhar e verificar o cumprimento
integral do contrato, além de observar as diretrizes estabelecidas pela
PORTARIA nº 468/2022/MPCPA, em especial as normas previstas na Seção
IV do Capítulo III e no Anexo I.
Art. 3º Deliberar que os servidores atuem em conformidade com o es-
tabelecido nos normativos mencionados, até a vigência final do referido
instrumento.
Art. 4º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão
ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução
do contrato.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 6º Fica revogada a PORTARIA nº 10/2021/SGCC/DACC/MPC-PA.
Belém/PA, 24 de abril de 2025.
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1190823